
Práce podává zevrubný výklad o výskytu jednotlivých rukopisných i tištěných knih a knihovních celků v
Kolíně a okolí od doby vzniku města do 18. století, pokud se o nich zachovaly zprávy či existují dodnes.
Z období rané historie města Kolína se dochovalo jen nemnoho zpráv o knižní kultuře. Rukopisné knihy
se nacházely v dominikánském klášteře.
První zmínky o knižních jednotlivinách se ve městě objevují sice až ve 14. století, i když je můžeme
předpokládat již dříve – jedná se zejména o darování knih některým oltářům kostela sv. Bartoloměje v
Kolíně. Bohatší výskyty zaznamenáváme až v 16. století, kdy již máme citované konkrétní knižní tituly
v kšaftech kolínských měšťanů, či jsou zde přímo uvedeny jejich soukromé knihovny. V Kolíně se v této
době knihy nejen opisují, ale i píší, autory jsou měšťané či místní děkan.
Století 17. pak přináší zprávy o knihovně na kolínské faře, soukromých knihovnách kolínských děkanů a
knihovnách nově založených klášterů v Kolíně a Zásmukách. 18. století už tak bohaté na výskyt zpráv o
knihovnách není, protože kniha přestává být drahým majetkem, její hodnota klesá a v kšaftech
kolínských měšťanů se popis knihovny objevuje jen vzácně.


